Dubium secundum, Vitum vnus testis, sit sufficiens iudicium? Respondetur ex eodem auctore, *quest. 21. num. 7.* Si testis est omni exceptione maior, id est, talis, contra quem nulla possit opponi exceptio, sufficit ad torquendum reum. Si verò sit testis, aliqui ex iure inhabilis, non sufficit ad torquendum, ne ad examinandum, sed ad inquirendum contra reum, id est, ad alias informationes, iudicia, & testes recipiendos.

Dubium tertium, Vitum dictum socii criminis sufficiat ad inquirendum contra reum? Respondetur, non sufficere ad examinandum reum; sufficere tamen ad inquirendum, id est, ad informationes, & testes assumendos contra reum. Item, assertio vulnerati, dicentis se à Titio fuisse vulneratum, si postea conualuerit, perinde est, ac si denuntiasset, vel querelam porrexisset. Et ita sufficit ad assumendas informationes, & testes per inquisitionem contra Titium. Si verò ex vulnere monatur, & vique ad mortem perseveret in huiusmodi assertionem, est sufficiens iudicium ad capiendum Titium.

Si roges, An sit iudicium sufficiens ad torquendum eum? Respondetur, asserere aliquos, sufficere. Sed, ut ait

Iul. Clarus, *q. citata n. 17.* communis opinio est non sufficere hoc in more esse receptum.

Dubium quartum, An fuga delinquentis faciat iudicium sufficiens contra eum, Respondetur, fugam tribus modis opponi contra fugientem.

Primo, ut crimen, puta quando miles in bello aufugias signa, aut militiam deseruit, & tunc probata fuga, dicitur probata in crimine, neq; aliud requiritur ad hoc, ut reus possit ex ipsa fuga condemnari, ut ait Iul. Clarus, *q. citata n. 18.*

Secundo opponitur, fuga tanquam iudicium reum commissio aliquo delicto aufugisse, & a loco ipso delicti se absentem fecisse, & tunc quando tale est crimen, ut ad eius probationem sola sufficiat suspicio, quale est in tutore, *l. impuberibus. ff. De suspecto tutore*, sola fuga sufficit, ut possit ex ea sequi condemnatio. Aut vero tale est crimen, ut ad eius probationem suspensiones non sufficiant, & tunc licet fuerint opinionem inter Doctores, an fuga delinquentis faciat contra eum plenam probationem, an vero semiplenam, magis tamen recepta est sententia eorum qui docent tantum facere semiplenam probationem, & esse sufficiens iudicium ad torturam, ut ait Iulius Clarus, *q. citata n. 20. § 2. 1.* Et hoc intelligitur, de ea fuga, quæ fit ante formatam inquisitionem, vel assumptas informationes. Huiusmodi fuga arguit bonæ fidei delicti commissi. Si vero fuga fit post formatam inquisitionem, vel accusationem, vel denuntiationem in criminibus capitalibus, non sufficit ad torturam, ut ait Iul. Clarus ex communi sententia item; quando ille qui aufugit, postea citatus sponte sua comparet, tunc fuga præcedens nullum facit iudicium contra eum, ut docet teste Iul. Claro communis opinio.

Dubium quintum, An inimicitia vigens inter offensum, & eum qui est delicto suspectus, sit iudicium sufficiens contra suspectum? Respondetur, si orra sit ex causa leui nullam facit iudicium si vero ex causa graui, & capitali, tunc non solum est sufficiens iudicium ad inquirendum, hoc est, ad testes, & informationes assumendas, sed etiam ad capturam, & citationem, non tamen est sufficiens iudicium ad torturam, ut ait Iul. Clarus ex communi sententia, *quæst. citata n. 29.* quamuis dicat aliquos propter solam inimicitiam capitalem suspectos, torqueri solitos esse.

Dubium sextum, An confessio extra iudicium sit sufficiens iudicium contra confitentem ad torturam? Respondetur esse, ut ait Gloss. in *l. Casite. ff. De adulter.* communiter recepta, teste Iul. Clar. *q. citata n. 30.* & idem est dicendum ex eo dem auctore de confessione facta coram iudice incompetenti. V. g. Si constitatur Clericus crimen coram iudice laico, etiam si postea constitutus coram iudice competentii reuocet confessionem factam.

Si quæras, quid si reus constitutus coram iudice competentis tanquam coram priuato homine, non sedenti pro tribunali, nec in forma iudicii iudicanti, an sit iudicium sufficiens ad condemnandum eum? Respondetur ex eodem Iulio, non posse ex ea confessione condemnari, sed torqueri tamen posse.

Dubium septimum, An minæ præcedentes delictum, faciant iudicium sufficiens contra eum, qui minatus est? Respondetur si sint viri potentes, & malæ famæ, qui facile potest minas suas exequi, & eas solitus est executioni mandare, faciunt iudicium sufficiens ad torturam quando solitec ignoratur, quis maleficium commiserit, alias autem minæ non sufficiunt ad torturam.

Dubium octauum, An mendacium delinquentis eum interrogatur a iudice, sit iudicium sufficiens ad torturam? Respondetur in hoc duas esse opiniones inter Doctores, alius asserentibus esse sufficiens, alius vero, negantibus. Sed probabilius est solam variationem inconstantiam in respondendo ad interrogata, non sufficere ad torturam.

Dubium nonum, An sola turbatio, & trepidatio, aut

turbatio cordis sit sufficiens iudicium ad torturam? Respondetur, ex communi opinione, teste Iulio Caro, *q. citata n. 39.* non sufficere, quia multi sunt adeo natura timidi, ut statim ad præsentiam iudicis turbati soleant, & nesciant, quid dicant, cum tamen sint innocentes.

Dubium decimum, An si res furto sublata reperitur penes aliquem sit iudicium sufficiens ad torturam, nisi doceat, a quo habuerit? Respondetur, & ex communi sententia, teste Iulio Cla. *q. citata n. 41.* esse sufficiens iudicium. Intelligitur tamen, quando is, apud quem res furtiua deprehenditur, non est bonæ conditionis, & famæ. Item non intelligitur, si res furtiua reperitur apud aliquem, qui res tales mobiles esset solitus emere, & vendere, & eam rem furtiuam palam teneret, ut ait Iulius Clarus.

Dubium vndecimum, Quid sit breuiter dicendum circa torturam reorum? Respondetur, iudicem considerare debere, ut primum constet de delicto antequam reum in tortura constituat.

Secundo, an delictum tale sit, pro quo reus ex iure sit torturæ subiciendus: nam non est ad torturam procedendum, nisi in criminibus, quibus pena capitalis ex iure infligitur.

Tertio, debet iudex aduertere, an delictum aliter, quam per torturam probari possit non regulariter ad torturam detentur, nisi quando alie probationes deficiunt, & ideo facilius iudex procedere potest ad torturam in delictis etiam commissis, quam in his, quæ palam commissa sunt quia illa priora difficilius probari possunt, ut est venenatio, falsum, adulterium, & similia. Itæ, aliquando iudices torturam adhibent, licet delictum sit plene probatum, etiam per testes de visu non ut amplius de delicto constet, sed solum, ut reus delictum fateatur de quo conuincitur, nec per appellationem sententia, quæ fuerit contra eum pronunciata, suspendatur, hoc licet non sit ex iure, communiter tamen in more esse receptum ait.

Iul. Clarus *lib. cit. q. 64. n. 6.* Item, reus non potest torqueri sine sufficientibus iudiciis ad torturam de quibus iudiciis iam diximus. Si quæras, an reus conuictus, vel confessus, vel condemnatus possit examinari, & interrogari per torturam de aliis factis, vel de aliis propriis criminibus? Respondetur, huius dubii solutionem colligi ex his, quæ diximus *supra cap. 18.*

Item, aduertere debet iudex, non solum requiri iudicia sufficientia ad torturam, sed etiam opus esse, ut illa iudicia sint legitime probata. Item, iudex non potest reum tormentis subicere, qui iure prohibitus est torqueri. Iure autem torqueri non possunt Doctores, quamuis alicubi ex consuetudine torqueantur. Item persone in dignitate constitutæ, ex iure tormentis non subiciuntur. Sic etiam duces militum, & nobiles, & decuriones ciuitatum quamuis isti etiam ex consuetudine alicubi torqueantur. Sic etiam minores, ante decimum quartum annum, & senes in ætate decrepita constituti, & mulieres prægnantes, aut lactantes.

Si vero quæras, an clericus possit ex iure torqueri? Respondetur posse, etiam si sint presbyteri, ut docet Iulius Clarus, ex communi sententia, *quæst. 64. n. 6.* Et possunt torqueri ministri laici, ex mandato Episcopi. Item reus torturæ subiectus, si nihil fateatur, tunc dicitur pugnasse iudicia contra se existentia. Item, si reus in tormentis delictum confiteatur, non potest condemnari, nisi eam confessionem extra tormenta, & metum tormentorum ratam habeat, post tempus aliquod elapsum, nempe diem vnum, aut saltem post aliquot dies horas. Quod si reus confessionem, in tormentis factam confirmauerit, tunc iudex debet ei constituere aliquem breuem terminum, nimirum trium, vel duorum dierum ad allegandas omnes suas defensiones, quas facere intendit.

Si quæras, quid, si reus confessus in tormentis postea ductus ad confessionem in tormentis factam

confirmandam, neget se delictum commisisse, an possit iterum torqueri? Respondetur posse perinde, ac si nouum aliud indicium accessisset sufficiens ad torturam? Sed non est torquendus in infinitum, sed torqueri potest, vt que ad tertiam torturam, in qua si fateatur, & postea denegat, non videtur condemnandus. Sic Iulius Clarus *qu. 21. num. 25.*

Si secundo quæras, in quibus casibus tortura semel illata, possit iterari? Respondetur, si reus sit tantum leuiter tortus, potest de nouo torqueri, donec sufficiens sit tortura, at vero semel tortus sufficienter, non potest ex iure iterum torqueri, nisi noua indicia ad torturam, sufficientia superueniant: ex communi opinione docet Iulius Clarus, *questio. 64. num. 51.*

Vltimo, reus sponte delictum confessus, iure debet condemnari. Item, reus crimine conuictus plena probatione testium, iure etiam debet condemnari.

De peccatis ex parte testium in iudicio.

CAPVT XXVII.

Dubium est, quid requiratur, vt testis in iudicium productus veritatem confiteri teneatur? Respondetur ex S. Thoma, *2. 2. quest. 70. artic. 1.* quotiescunque testis in iudicio secundum ordinem iuris examinatur, & interrogatur, tenetur respondendo veritatem confiteri. Et notandum est, quotiescunque certo, & euidenter constat, iudicem esse probum vitum, non est necessarium, vt ostendat testi, se in examinando, vel torquendo procedere, secundum ordinem iuris; quia nemo peccare presumitur, nisi certo, & euidenter confiteri.

Si roges, quid si testis dubitet, an teneatur veritatem respondere, in cuius fauorem debeat tunc inclinare, an in fauorem iudicis; an potius in fauorem rei? De hoc dubio legendus est Sotus in *l. De ratione legendi secretum. memb. 3. quest. 2.* & breuiter dicendum est, si in iudicio agitur de causa criminali, capitali, vel graui, tunc inclinandum est potius in fauorem rei, quam iudicis: si vero causa sit civilis vel criminalis non grauis, tunc inclinandum est potius in fauorem iudicis.

Dubium secundum, An quando iudex procedit per accusationem, vel denuntiationem, vel querelam aliquam porrectam, & solum adsit vnus testis, qui crimen nouerit, productus in iudicium, & interrogatus a iudice, crimen confiteri teneatur contra reum?

Dux sunt opiniones. Vna asserit, eum non teneri, quia, inquit, ad hoc, vt testis teneatur fateri crimen, necesse est, vel semiplena probatio præcedat, vel indicia, vel infamia contra reum. Sic Siluester in *verb. Testis, quest. 8. Et verbo Correctio questione octaua, in fine. Et questione nona, Angelus verbo testis, num. 26. At illa eodem verbo, num. 17. Nauarrus, cap. Inter verba, conclus. 6. num. 222. Et 224.*

Altero opinio asserit, testem esse obligatum, sic Hostien. in *Summa, tit. De testibus cogendis, num. 4.* immo dicit, oppositam opinionem esse temerariam. Sotus *li. 5. De iustitia, quest. 7. art. 1.* Panormitanus, in *ca. Peruenit Et 2. De testibus cogendis.*

In hac re opinio secunda est probabilior, & verior: nam aliud est de teste, aliud de reo, nam contra reum non est interrogandus, nisi præcedat semiplena probatio, vel infamia, vel indicia: at vero testem ius est interrogandi, etiam si ista non præcedant, dummodo iudex procedat per accusationem, denuntiationem, vel querelam ab aliquo porrectam. Item, quia aliqui sæpe manerent crimina impunita. Item, quia iura non distinguunt inter testem, an vna cum aliis crimen nouerit, an vero non, sed in vniuersum constituunt testem, in iudicio productum ad veritatem dicendam.

Item, quia testis eo ipso, quod est testis, habet hanc obligationem distinctam à reo; & iudex posset præcipere, vt quicumque scit veritatem, eam ipsi aperiat. Ergo sicut potest hoc præcipere, ita etiam potest præcipere, vt testificando dicat veritatem, quicumque nouerit eam: item, quia vnus testis facit semiplenam probationem, ex qua iudex ius habet interrogandi reum, etiam per tormenta.

Dubium tertium, Quid sit dicendum, si iudex procedat per inquisitionem generalem, interrogando generaliter, quis commiserit delictum in eo casu, quando illud notorium est, occultus tamen est malefactor, & vnus est, qui nouit reum, & inter alios generaliter interrogatur à iudice, Quis delictum commiserit? An iste tunc teneatur, auctorem criminis detegere? Hoc dubium supra resoluitur, *cap. 16.*

Dubium quartum, Qua lege sit testis obligatus ad veritatem dicendam? Respondetur, vt colligitur ex Sancti Thom. *secund. secund. quest. 70. art. 1.* testem non vocatum à iudice, aliquando obligari ad testificandum ex lege charitatis, nimirum, quando innocens indiget testimonio ipsius, vel ad euitandam mortem, vel famam, vel honorem, vel bonorum temporalium iacturam; quia lege charitatis tenemur nos offerre ad subueniendum proximo grauiter indigenti. Quando vero testis est in iudicium vocatus, & à iudice legitime interrogatur, tunc ex lege iustitiæ tenetur ad veritatem dicendam ex officio, quo in iudicio fungitur.

Ex his sequitur, magnum esse discrimen, si proximus, vt pote Caius, damnum aliquod patiat, ex eo quod Titius omiserit suum testimonium dicere. Nam si Titius solum omiserit, quia non se obtulit ad dicendum, autem quam esset vocatus ad iudicium, cum tamen commode posset se offerre; tunc non tenetur ad restitutionem damni, quod passus est Caius; quia tunc solum peccauit contra legem charitatis. Si tamen omiserit, postquam vocatus est ad iudicium, & in iudicio interrogatus, tunc obligatur ad restitutionem damni, quod sequutum est in Caio; quia tunc peccauit contra iustitiam, & officium suum.

Dubium quintum, An testis semper teneatur ad restitutionem damni, quandoque omiserit contra officium suum, & legem iustitiæ testimonium verum dicere, Verbi gratia, in dicendo testimonio, & in detegenda veritate commisit testis negligentiam aliquam leuem, vel leuissimam, an tunc tenetur restituere damnum inde consequuta? Respondetur, quotiescunque testis officium exerceat, stipendio conductus, vel quacunque alia ratione, ex lege iustitiæ obligatur: tunc obligatur ad restitutionem in foro conscientie, non solum propter dolum, vel latam culpam, sed etiam propter leuem, non tamen propter leuissimam; quia tunc officium exerceat, tam in bonum suum, quam in bonum alterius, & regula est generalis, quam explicuimus in tractatu de restitutione in communi; quando quis officium exerceat in bonum suum, & bonum alterius, eum teneri non solum ex dolo, & lata, sed etiam ex leui culpa, non tamen leuissima. Quando vero, quis exerceat officium testes solum gratis, & solum lege charitatis, tunc solum obligatur ad restitutionem damni in foro conscientie, ex dolo, & lata culpa, non autem ex leuissima, vel leui; quia tunc officium solum est in bonum, & gratiam alterius, vt explicuimus tractatu *Et loco citato.*

Dubium sextum, An si testis occultet veritatem ad euitandum aliquod suum magnum damnum, teneatur ad restitutionem damni, quod passus est alius. Verbi gratia, Caius interrogatus à iudice legitimo, si dicat veritatem probabiliter timeret mortem sui ipsius vel infamiam suam, vel patris, vel fratris, vel filii, vel vxoris, an tunc occultas veritatem, teneatur restituere damnum, quod sequutum est in Titio ex huiusmodi veritatis occultatione? Respondetur, vt colligitur ex Soto in *tract. De ratione legendi*

occident, & omnes sunt concordantes, quod Titius occidit Caium in domo Sempronii, & tali tempore, parum refert, si dissentiant in hoc, quod unus dicat, id accidisse tempore nebuloso, alius tempore sereno; vel in hoc, quod unus asserat fuisse perpetratum in domo Sempronii depicta, alius, non depicta: quia huiusmodi circumstantias, vel accidentia parum, aut nihil curant homines, quantum ad homicidium probandum. S. Thom. 2. 2. *quæst. 2. ad 2.*

Item, si sint multi testes, sed pauciores contradicunt pluribus, iudex, quoad poterit, curabit eos reducere ad concordiam; si non possit, prævalet testimonium plurimum, nisi dignitas personarum pauciorum vincat, vel nisi pauciores dicant verisimilia, & aptiora negotia, aut nisi plura, per eos prohibentur.

Item, si testes sunt numero, & dignitate pares, sententia fertur pro reo, *capitul. Ex litteris, de probationibus*, nisi in causa matrimonii, aut liberatis, & in testamento, & pro dote, *cap. fin. De sententia, & re iudicata*. Si neuter possideret rem, sed uterque ab extraneo petit, tunc diuiditur res, si fieri potest. *cap. asserte, de præsumptionibus*. Si non est possibile, potest iudex dare rem, cui voluerit, *cap. 1. de Parochiis*.

Dubium sextum, Quid sit dicendum, quando testis sibi ipsi contradicit, an standum sit primo eius dicto, an secundo? De hoc Couarruias *lib. 2. variarum resolutionum cap. 13.* & Iulius Clarus *loco supra citato, num. 10.* ubi recenset duas sententias Doctorum, quarum una asserit, esse standum primo dicto, altera vero, esse standum secundo dicto. Sed iuxta Couarruiam, & Iulium Clarum respondetur.

Primo, quando testis dixit unum extra iudicium, & contrarium in iudicio. Bartol. *in l. Eos num. 4. ff. De falso, aut standum esse primo dicto, & obsecundum puniri debere, ut falsum, sed, ut testatur, Iul. Clar. communis opinio ait, esse standum secundo dicto: tum quia est iuramento confirmatum, tum quia est in scriptis solenniter receptum.*

Secundo, quando testis dixit in iudicio unum, & postea extra iudicium reuocavit, standum est primo dicto ob easdem rationes.

Tertio, quando in vno iudicio dixit unum, & in alio iudicio contrarium, tunc dux sunt opiniones Doctorum: nam quidam asserunt esse standum primo dicto, alii 2. Sed Iulius Clarus ait, esse standum primo dicto, tum quia illud præcessit, tum quia solet esse acquiritum ius parti. Hoc tamen intelligitur, si iudicium primum fuerit ipso iure validum; alioquin enim, si iure sit nullum, standum est secundo dicto.

Si quæras, Quid, si testis in vno iudicio dixerit se nihil scire, & in secundo postea testimonium fert de veritate facti? Responderet Iul. Clar. *num. 14.* ex communi opinione, nihil probare, quando in eadem depositione testimonii, & eadem examinatione causa testis est sibi contrarius; si id faciat sine iusta correctionis causa, tunc illi nihil credatur: & hæc est communis opinio, ut ait Couarruias, & Iulius Clarus. Si vero faciat iusta correctionis causa, tunc creditur ei se corrigenti. Quando vero in diuersis depositionibus, vel examinationibus, dicit contraria, aut deponit contrarium in secunda depositione, simpliciter non dicens, se errasse in prima, & tunc si facile reduci potest ad concordiam secundum dictum cum primo ei creditur; si non possit reduci, non creditur ei: aut dicit in secunda depositione, se velle corrigere, quod dixit in prima, & tunc si velit id facere, in continentem admittitur, *in cap. Præterea, de testibus cogen.* Dicitur autem in continentem, antequam testis ipse alloquatur partem: si vero velit corrigere ex intervallo, non auditur, sed debet puniri, ut falsus, & peritius, & standum est primo dicto. Sic Iul. Clar. & Couarruias, ex communi opinione.

Si Roges, Quid, si in primo depositione deposuerit per verbum, credo, & in secunda, exponat per verbum assertiuum veritatis? Respondetur, esse standum secundo dicto assertiuo, ut ait Iulius Clarus ex communi opinione, *num. 16.*

Si secundo quæras, Quid, quando testis in secunda depositione negat, se ita deposuisse in prima, sicut a notario scriptum reperitur, utri sit credendum magis, notario, an testi, si notarius dicat testem ita deposuisse, ut scriptum est? Respondetur, esse magis credendum notario, ut docet Iulius Clarus ex communi opinione, *num. 17.*

Dubium septimum, Quid sit dicendum, quando ex communi catio generaliter fertur contra omnes, qui certam scripturam, vel instrumentum habent, si intra certum tempus non exhibeant, vel edant, & contra omnes, qui sciunt huiusmodi scripturam, vel instrumentum esse penes Titium, an qui sciuerit, teneatur reuelare, sub pœna excommunicationis latæ? De hoc dubio tractat Glossa, *in capit. Caius perpetuus, de fide instrumentorum, & Late Panormitanus, cap. De probationibus, ex quorum sententia notandum est, instrumenta esse triplicis generis: alia sunt communia, alia propria ipsius perentis. Alia propria eius, a quo petuntur. Communia possunt dici multifariam. Aut enim sunt communia, quantum ad proprietatem: ut quia duo, vel tres sunt coheredes, & instrumenta sunt hereditaria. *l. cetera. fin. Et. Si qua sunt ff. Familia hereticunda:* siue eis parte donata, vel legata, vel communia pecunia empta, vel alio quocunque modo communia vtriusque, quantum ad proprietatem. Et hæc instrumenta possunt ex causa peti, ut edantur, velut in *supradictis legibus statuitur & in cap. Cuius perpetuus, de fide instrumentorum, & lib. 1. ff. De edendo.* Aut dicuntur communia ex natura negotii; ut quia sunt gesta ab exercente aliquid officium, vel artem, qualis est tutor, curator, procurator, administrator, qui ex obligatione officii libros conficiunt, in quibus omnia sunt officii negotia scribunt: & istis mandatum est, ut edant instrumenta, cum petuntur, *l. Quaedam ff. De edendo, & l. 1. c. De edendo.* Similiter etiam, qui exercent aliquam artem, & ex consuetudine conficiunt libros in publico, tenentur edere eos, cum ex causa petuntur: secus est de his, qui in secreto, & in domibus suis libros priuatos conficiunt, in quibus scribunt ad suam instructionem, & memoriam: isti enim ex iure civili non tenentur libros edere. At vero ex iure canonico *in Clem. 1. §. Caserum, de usur.* tanquam quid speciale statuitur, ut usurarii, excentes usuram, teneantur libros suos edere. Quandoque communia instrumenta dicuntur, propter manum in eis contentam, licet charta non sit communis, nec ex se, nec ex natura negotii. Erant, aut sunt penes notarium, qui conficit, aut penes partem. Si penes notarium, ea notarius tenetur edere, solura sibi debita mercede: ad hoc enim tenetur ratione officii. *cap. Quoniam contra, de probationibus, & l. Si quis ex argentarius. §. Pertinere ff. de edendo.* Si sint penes partem aduersam, tunc aut sunt originalia, & obligatio est ea edendi; quia illa sunt communia ex hoc, quod sunt originalia: aut sunt transcripta, & exemplata propria pecunia partis, & illa dicuntur propria, quantum ad proprietatem chartæ. Item quando instrumenta sunt propria ipsius perentis, tunc debent edi, quando ex causa petuntur; possunt enim tanquam propria vendicari, & potest agi ad exhibendum ea. *l. fin. c. ad exhibendum.**

Item, quando instrumenta sunt propria ipsius, a quo petuntur, tunc aut petuntur ex parte eius, qui reus est ab ipso actore ad exceptionem fundandam: & tunc communis est opinio, quod debeat edi. *fin. c. De edendo.* Aut petuntur ex parte actoris a reo, & tunc aut reus est illis usurarius, & tunc tenetur edere, *lib. 1. §. Edenda. ff. De edendo, præsertim, quando ad illam partem, qua vititur, cap. Contingit, de fide instru-*

mentorum, & cap. Cum persona, de privileg. in sexto. Aut non est reus illis vitus, & tunc aut petit actor ad intentionem suam fundatam adiuvandam, tunc & obligatio est, ea edendi, V. g. Ego peto à te fundum Sempronianum, quem mihi vendidisti: fundavi intentionem meam, quod mihi vendidisti, nunc est tuis, quatenus ille fundus extendatur. Ideo cogitur reus edere sua instrumenta, cum ego non petam principaliter ad impugnandum, sed ad intentionem meam fundatam adiuvandam. Aut petit actor à reo ad replicationem suam fundandam, & tunc etiam cogitur reus instrumenta sua edere; quia sicut actor tenetur edere reo ad exceptionem probandam, sic & reus tenetur actori edere ad replicationem suam fundandam; quia replicatio est quaedam exceptio exceptionis. Aut petit actor ad intentionem suam probandam, & tunc regulariter, & ordinarie reus non tenetur edere sua instrumenta. Sibi enim imputet actor, si quidem in principio debuit praevidere, & diligentiam adhibere: excipitur tamen fideus, cui licet sit actor, tenetur reus edere sua propria instrumenta ad intentionem suam fundandam. *l. Ne quisquam ff. De edendo.* Et hoc intelligitur in civilibus, non tamen in criminalibus.

Idem etiam dicendum est in causa matrimoniali. Verbi gratia, ergo contraxit cum Titia, quae dicitur habere aium maritum, & in iudicio peto divorcium ab ea: iure possum petere, ut exhibeat instrumenta primi contractus, vel instrumenta dotalia, quae scitur, vel probabiliter creditur habere. Idem etiam dici potest, teste eodem Panormitano, in dotalibus, in alimentis, in legatis ad pias causas, in Ecclesiis, in hospitalibus, & aliis favorabilibus, saltem, ubi non adest copia probandi, nec adest notarius habens originale. Ex dictis sequitur resolutio supra propositi dubii.

Dubium octavum, Quid sit dicendum ex iure de numero testium necessariorum in quolibet causa: De hoc dubio Siluester, *verbo testis, quasi 5.* Ex breviter dicendum.

Primo regulariter vnus testis non sufficit ad plenam probationem, nisi in certis casibus.

Primo, in Papa, *Nobis, de testamentis*, & ex consuetudine curiae statuti dicto Cardinalis in dictis, vel factis coram eo.

Secundo, in his, in quibus non sit alteri praeiudicium, ut puta, an Ecclesia sit consecrata, an aliquis sit baptizatus, vel confirmatus, an petierit confessarium, *De consecr. dist. 4. cap. Parvuli.*

Tertio, ubi agitur ad peccatum impediendum, vnde vnus testis impedit matrimonium contrahendum.

Quarto, in foro conscientiae, ut puta, cum quis dicit se confessum esse, nisi probabilis coniectura sit de contrario.

Quinto, ex consensu partium, cum etiam testimonio aduersarii dari possit. *l. fin. C. De fidei com.*

Sexto, quando testator mandauit dari dicto alicuius, quem informatum dicit ex sua intentione.

Septimo, cum queritur, an aliquis sit emendatus; statuer enim dicto Sacerdotis.

Octavo in correctione fraterna, quia priuata correctio per vnum testem probatur.

Secundo, in aliquibus causis requiruntur plures testes, quam duo: in testamentis ex iure civili requiruntur septem, licet in legatis ad pias causas sufficiant duo: in codicillis, requiruntur quinque. *C. De codicillis. l. fin.* In donationibus causa mortis quinque, *l. fin. C. De donationibus causa mortis.*

Item, quando debitor vult probare debitum solutum, quod factum erat in scriptis, *l. Testium, C. De donationibus causa mortis.*

Item, ad reprobandum instrumenta, requiruntur quinque, vel quatuor meliores. De rescriptis in instrumento *Gloss. in cap. Ioannes. De fide instrumentorum.*

Item, in pecunia deposita, requiruntur tres, *Authent. De fide instrumentorum. §. Si quis igitur, collat. 6.*

Tertio, in reliquis causis, ex iure communi regulariter, & ordinarie requiruntur, & sufficiunt duo testes.

Dubium nonum, An testes precium accipientes pro testimonio ferendo, teneatur restituere illud precium, tanquam lucrum turpiter acquisitum? Respondetur, resolutionem huius dubii colligi ex his quae diximus in *tr. aff. De restitu. in communi. par. 2. cap. dub. 2. §. 3.* Sed est notandum, licet testes possint exigere expensas, & lucrum cessans suarum operarum ab eo, qui producit illum in testem.

Dubium decimum, Testes quomodo teneatur restituere ex eo, quod falsum testamentum prohibuit? Respondetur, si alium laesit, tenetur restituere, omne damnum, quod intulit: Si vero a nemine laesit, nihil tenetur restituere, nec tenetur iuramentum retractare, nisi quatenus alium laesit, aut quatenus eius dictum probabiliter creditur nociturum alteri, & consequenter, si totum damnum, quod intulit restituerit, ad nihil amplius tenetur, quamuis falsum dixerit, ut docet Nauarr. *tom. 1. consuetudinum tit. De testibus consil. 1.* Quo modo vero teneatur restituere, ex culpa vel negligentia leui, vel leuissima, diximus *supra. c. 23. dub. 1.*

Notandum est, testem falsum in iudicio aliquando deponere contra vitam innocentis, aliquando contra famam, aliquando contra honorem, vel contra bona temporalia illius. Si testis falsus deposuit contra vitam innocentis, ita ut innocens sit in periculo perdendi vitam, tunc tenetur testis retractare dictum suum, ut ait Sotus, *lib. 4. De iustit. q. 6. art. 3. in argumento 4.* Et ratio est, quia tunc innocens est in periculo mortis ob iniustitiam, à teste factam contra illum, & cum in ceteris vita vitiosae sit par, maius est ius penes innocentem falso accusatum, quam penes testem: ergo testes etiam cum periculo vitae suae tenentur retractare dictum, & sibi imputet, si periculum subire vitae suae.

Si dicas, Quid si testis falso deposuit, & sunt alii etiam testes, qui falso deposuerunt; quod si retractet dictum suum, ceteri minime retractabunt, an etiam teneatur huiusmodi testis reuocare dictum suum? Ratio dubitandi est, quia retractando nihil proficit, cum ceteri non sint retractaturi & se exponit periculo mortis.

Ex alia vero parte videtur esse obligatio reuocandi dictum, quia singuli testes tenentur in integrum retractare se. Respondetur, huiusmodi testis falsus, nimirum Titius, si commode potest sese in tuto loco constituit, & ex eo loco reuocare dictum suum, obligatur, ad id; quia tunc non se exponit periculo mortis, & ex alia parte tenetur in solum ad retractandum.

Nec obstat, quod retractatio ipsius non sit profutura; cum ceteri falsi testes non reuocent; qui saltem innocens non occidetur ex testimonio ipsius, facta reuocatione, sed occidetur ob testimonium aliorum, & ita quilibet tenetur in solum retractare, ne occidatur innocens ex testimonio ipsius.

Si vero commode non se possit in tuto constituere, etiam tunc nihilominus obligatur ad retractandum, quantumuis ceteri non retractent, & quantumuis manifestum mortis periculum incurrat; quia potior est causa innocentis, quam falsi testis.

Si testis deposuit contra famam innocentis, ne teneatur ad restitutionem famae cum periculo vitae suae, *uti diximus in tractat. De delictis.* Citra periculum vero vitae teneatur ad restitutionem famae, & ad damna omnia, sequuta ex fama iniuste ablata.

Idem dicendum est, si testis deposuit falso contra honorem, vel contra bona temporalia innocentis.

Dubium undecimum, An si iudex contra ius extorqueat à teste secretum erimen, possit ulterius procedere. De hoc dubio agit Sotus in *tractat. De ratione re-*

Genali secretum, memb. 3. quæst. 1. Concl. 1. & asserit generaliter, quod testem que iudex contra ius extorquet secretum delictum, non posse licite eum ulterius procedere, & probat, quia cum extorserit crimen contra ius, si ulterius procedat, perseuerabit in irrogatione iniuriæ. Hæc Sorus.

Sed aliqui sunt casus, in quibus iudex licite potest ulterius procedere.

Primus est, si per leues aliquas minas extorqueat crimen a teste, vel reo, quia sibi impuret testis, vel reus, si licite tantum iudice minante prodiderit crimen.

Secundus casus est, quando per graua quidem tormenta iudex extorquet indicia sufficientia, vel alios testes a reo, vel teste. Nam licet Sorus in hoc casu sit dubius, videtur tamen; probabilius posse iudicem ulterius procedere; quia alioqui si non procedat, scandalum, & offensio populi sequeretur, cum iure dici possent impunita manere delicta ob negligentiam iudicis. Item licet iudex peccauerit in extorquendo indicia, vel testes; his tamen parafactis, non peccat ulterius procedendo, quia secundum ius procedit ulterius.

Tertius casus est, si contra reum detecta sunt indicia, vel testes, non quidem per iniuriam iudicis, sed per iniuriam alterius prodeus illa: quia tunc iudex habet sufficientia indicia, & testes, ex quibus procedat secundum ius, licet alius peccauerit in prodendo.

Quartus casus est, quando secundum allegata, & probata in iudicio, per testes falsos aliquis, qui reuera est innocens, probatur reus: nam iudex, ut persona publica debet procedere secundum notitiam publicam, quam habet ex allegatis, & probatis in iudicio, & non secundum notitiam priuatam.

Dubium duodecimum, *Quæ sit pœna testis falsi?* Respondet Baldus, eam esse pœnam duntaxat rationis. *l. 1. ff. Ad legem Cornelianam de sicariis.* Testis autem falsus dicitur, qui iuratus, & examinatus, falsum deponit in iudicio. Nostro vero tempore desit esse in usu pœna rationis, & puniuntur falsi testes pœna arbitraria, immo sæpe impuniti manent cum graui detrimento aliorum. Si quæras quando testis dictum est obsecrum, vel dubium, in cuius fauorem illud interpretandum sit, & contra quem? De hoc dubio agit Glossa *in c. In presentia, De probationibus*, ubi ait, regulariter, & ordinarie esse interpretandum in fauorem rei id colligit Glossa *ex cap. ex literis, de probationibus*, & melius *ex cap. Inter dilectos, de fide instrumentorum* & ratio id probat, quia is, qui accusat, vel deponit testimonium ad probandum, eo ipso tenetur clare loqui, alioqui sibi impuret. Dicitur vero regulariter, & ordinarie: quia sunt aliqui casus, in quibus, quando res est dubia, iudicatur contra reum. V.g. In testamento in officioso semper iudicatur in fauorem testamenti: item in causa matrimoniali, semper iudicatur in fauorem matrimonii: in causa libertatis, in fauorem hominis liberi: in causa possessionis, in fauorem possidentis; quia melior est conditio possidentis. In dotibus, in alimentis, in legatis piis, & in ceteris causis piis, semper iudicatur in fauorem pietatis. Hæc Glossa *in cap. Inter dilectos de fide instrumentorum.*

De peccatis, quæ committuntur ex parte
Aduocati.

CAPV XXIX.

TAM in iure civili, quam Canonico extat titulus de postulando, i. aduocando. Aduocatus dicitur is, ut colligitur ex Abbate *c. 1. De Postulando*, qui in iudicio apud eum, qui iurisdictioni præest, desiderium suum, vel amici exponit, vel alterius desiderio contradicit, *sic habetur l. 1. ff. de postulando* & *3. q. 7. c. infames*. Vnde qui priuatim domi suæ alterum consilio iuvat, non dicitur proprie aduocatus, nec is, qui prohibitus fuerit aduocare, censetur domi suæ priuatim consilium dare, etiam per allega-

tiones iuris in scripto datas, ut ex Abbate, & Bartolo tradit Siluester *verbo Aduocatus, nu. 1.* item aduocati dicitur, qui causis agendis quoque studio operantur, *l. 1. præf. ff. de variis, & extraordinariis cognitionibus.*

Dubium, qualis debeat esse aduocatus, ut idoneus esse censetur? Respondet, falli Glossam *in l. 1. ff. De postulando* asserentem non esse necesse, ut sciat literas, quia nec est etiam necesse, ut iudex literas nouerit. Communiter tamen huiusmodi Glossa reuocatur. Aduocatus enim debet iuris, & legum peritiam habere; vnde nemo admittitur ad munus aduocandi, nisi quin quennio iuri studuerit, & examinatus fuerit. Et longe aliud est de iudice, qui potest esse iuris prorsus ignarus, eo quod satis est in iudice, ut assessorem habeat iuris peritum: aduocatus autem necesse est, ut per seipsum, & non per alium suo munere fungatur.

Dubium secundum, *Quis sit iure prohibitus ab officio aduocati?* Respondetur esse prohibitus omnem paganum, item excommunicatum *primo quæstione prima, capite primo* & *cap. Excommunicatus De hæreticis*. Item est prohibitus omnis regularis, nisi pro monasterio, vel religione sua ex mandato Prælati id faciat. Item prohibetur omnis clericus in sacris constitutus, vel etiam in minoribus, si beneficium Ecclesiasticum cum habeat, coram iudice seculari, cap. clerici *De postulando*: excepto nisi id faciat in causa propria, vel suæ Ecclesiæ, vel suorum cognatorum, qui in hoc casu intelliguntur vsque ad quartum gradum, vel miserabilem personarum in causa civili, non criminali, & quando alius non est, qui pro ipsi aduocet.

Estigitur notandum, Episcopum in nullo casu coram iudice seculari posse esse aduocatum: coram Ecclesiastico vero posse esse in quatuor casibus prædictis. Item sacerdos coram Ecclesiastico iudice potest aduocare etiam in civilibus causis secularium, coram iudice vero seculari non potest, nisi in quatuor causis prædictis. Diaconus vero, vel subdiaconus potest esse aduocatus coram iudice Ecclesiastico in quibuscunque causis civilibus secularium: coram iudice vero seculari non potest, nisi in quatuor casibus prædictis, aut nisi causa tractetur Ecclesiastica. Dicitur autem Ecclesiastica in hoc casu, vel ratione personæ, ut quando clericus sequendo forum rei, litigat coram iudice seculari: vel ratione delicti, vel quia est sacrilegium: vel ratione rei, vel quia res est Ecclesiæ. Siluest. *verbo Aduocatus, quæstione secunda, vers. 3. & 4.* Item prohibetur esse aduocatus iudex, vel assessor in ea causa, in qua est iudex. Item prohibetur omnis infamis, & qui est ob crimen damnatus.

Dubium tertium, *Quomodo aduocatus suum munus exercere tenetur?* De hoc Siluester *verbo Aduocatus, quæstione nona*, & Sorus *libro quinto De iustitia, quæstione octaua, articulo secundo*. Aduocatus in primis licite non potest uti falsis instrumentis, aut testibus, aut legibus, aut probationibus, aut allegationibus: nec potest querere dilaciones non necessarias cum detrimento alterius partis: potest tamen prudenter occultare ea, quæ possent iuuare aduersarium, vel impedire processum.

Si quæras, an peccat mortaliter, cum defendit causam iniustam Respondetur peccare. Sic S. Thomas *2. 2. quæst. 71. art. 3.* Sorus *lib. 5. De iustitia quæst. 8. art. 3.* Siluester *verbo Aduocatus, quæst. 10. Nauat. cap. 2. nu. 28.* Item obligatur ad restituenda damna parti, contra quam causam, defendit, & etiam damna clientis, cuius causam defendit, si eum de causa iniustitia non admonuit.

Si secundo roges, *Quid quando defendit causam, quæ licet certo, non videat esse iniustam, non tamen esse minus iustam, quam sit causa partis aduersariæ?* Respondet Sorus loco citato, eum distinctione, si defendit causam minus iustam contra reum, & causa sit, vel mortis, vel sanguinis, vel famæ, vel honoris, vel honorum, in quorum possessione aduersarius est, ingens esse scelus, quia contendit aduersarium minus iuste vita priuare, honore, vel

fama, vel suorum bonorum possessione: si tamen defendat in eisdem casibus minus iustam causam rei contra auctorem, tunc nullum esse peccatum, quia pius est, reum dummodo non sit perniciosus; defendere à morte, etiam cum minori iustitia. In aliis vero causis minoris momenti, etiam contra reum defendere minus iustam causam, non esse peccatum, sed certe probabilius est semper esse peccatum, si putet magis iniustam, quam iustam, vt ait Nauarrus, *cap. 25. num. 28.* ex Antonio de Butrio, in *e. Breui. de iure iurando.*

Tertio, si quæras, Quid quando initio bona fide cœpit defendere causam iustam, sed in ipso progressu animaduertit esse iniustam? Respondetur ex S. Thoma, & aliis supra citatis, debere illum causam defendere, vel eum, cuius causam agit, inducere ad cedendum, vel ad cœcordiam cum aduersario, sine damno tamen ipsius aduersarii: non tamen debet aduersario causæ iniustitiam prodere, aut secretum detegere, quia hoc esset ipsum in causa iurare contra clientem, quod est contra naturam secreti.

Quarto, si quæras, Quid quando scit causam esse dubiam ob varietatem opinionum inter Doctores, aut ob diuersos sensus, & interpretationes legum, ex quibus causa est decidenda? Respondetur, posse licite tunc eam defendere. Sotus, Siluest. Nauarrus *loci citatis.* Ratio huius rei est, quæ satis est, vt sequatur in hoc opinionem probabilem Doctorum, vel legum. Debet tamen partem, cuius causam agit, de dubia causæ iustitia admonere, vt si pars admonita voluerit, persequatur, si minus, causam defendat.

Si obiciat, Medicus, quando dubius est de remedio, an sit ægroti nociturum, nec ne, non potest licite præbere illud ægroti: similiter miles dubius de iniustitia belli, non potest se locare ad bellandum; & subditus cum dubius est, an sit mortale peccatum, parte in eo, quod iubetur, non potest obedire: ergo aduocatus dubius de iniustitia causæ, non potest licite eam defendendum suscipere. Respondetur, aliud esse in exemplis adductis, quia in illis se exponit medicus, miles, vel subditus periculo peccandi, & in huiusmodi dubio, quod certius est, & tutius, tenendum est: at vero in casu nostro aduocatus dubius est propter varias opiniones, quæ cum singulæ sint probabiles, tuta conscientia potest vnam earum sequi sicut Rex illaturus bellum alteri Regi, quia dubitat de iniustitia, consultit bonos, & doctos viros, inter quos deprehendit esse varias opiniones, sed singulas earum probabiles; potest licite bellum inferre, se quando opinionem probabilem doctorum. Non enim ad aliam diligentiam maiorem tenemur, quam consulere viros doctos, & pios. Est tamen notandum, aliud esse, si dubius sit aduocatus, an licitum sit ei causam sui clientuli defendere, an non: nam in hoc casu non est licitum ei defendere. Generaliter enim verum est, quotiescumq; dubito, an licite possim aliquid agere, an non, interim dum dubium non deponitur, non posse me id agere.

Dubium quartum, in quibus casibus peccet aduocatus, quando ex ignorantia defendit causam iniustam? Respondetur, esse considerandum, an ignorantia sit inuincibilis, an vero vincibilis. Nam si adhibita diligentia, putat causam esse iustam, tunc inuincibilis est ignorantia: & proinde nullum est peccatum: si autem non est adhibita debita diligentia, tunc non excusatur à culpa.

Dubium quintum, ex qua culpa teneatur ad restitutionem, cum defendit causam iniustam? Respondetur, quid sit in foro exteriori, in quo ob præsumptionem potest aliquis condemnari ad restitutionem damni, etiam ex leuissima culpa; in foro conscientie aduocatus non tenetur ad restitutionem damni ex leuissima, vel leui culpa sed tantum ex dolo, vel lata culpa, vt ait Siluester, *verbo, Aduocatus vigesima quarta*, vbi pro hac sententia citat alios auctores. Et ratio est, quia officium aduocati est in gratiam & bonum, non suum, sed alterius; & ideo secundum leges, non tenetur ex culpa, nisi quando lata fuerit,

Obiciat, Aduocatus ob causam, quam defendit, mercedem & stipendium accipit, ergo exercet officium, etiam in bonum suum: sed diximus in tractatu de restitutione, in communi, quando aliquid fit in gratiam vtriusq; esse obligationem restituendi damnum, ex leui culpa secutum, non ex leuissima: Respondetur, illud esse intelligendum in contractibus, qui sunt in gratiam vtriusque contrahentis, vt est in deposito, & custodia, quando sunt ex mercede: sed inter Aduocatum, & suum clientem non est contractus, sed solum est officium, quod præstat aduocatus client suo ex mercede.

Dubium sextum, An lege misericordie & charitatis teneatur aduocatus gratis defendere causam pauperis non habentis, vnde soluat mercedem? Respondet S. Thomas, *2. 2. quæst. 71. artic. 1.* aliquid teneo, quia hoc opus est misericordie: ergo sicut pauperi, alimur et corporali indigenti extreme, tenemur succurrere, sic etiam pauperi, extreme indigenti. Item sicut esset peccatum in medico, nisi subueniret ægrotanti, extreme laboranti, nec habenti, vnde soluat mercedem: sic etiam esset peccatum in aduocato. Sed tota difficultas est, in quo casu censetur aliquis simpliciter indigere aduocato patrocinio. Respondet S. Thomas *loco citato*, esse quando non est alius in promptu, qui id faciat, sicut si non esset, qui mederetur ægrotanti, aut non esset, qui cibaret clientem. Verum contra hoc posset quis dubitare, quando censetur quis carere patrocinio, sibi necessario, & quando intelligatur esse alius, qui possit succurrere in promptu, nam si alius iam succurrit, amplius non indiget subsidio: si vero non succurrit, non est maior ratio, cure ego ad id teneat potius, quam alius. Respondetur, tunc alius censetur adesse, qui possit in promptu subuenire, quando est de proximo coniunctus indigenti. V. g. est captiuus aliquis indigens simpliciter redemptione, vel est ægrotus indigens simpliciter cura medici: habet patrem, vel fratrem, vel tutorem, qui eam indigentiam nouit, & potest, si velit commode subleuare: tunc ego, excusor à subleuando, quia tunc est alius, qui possit in promptu subuenire, vt recte docuit ibi Cæcilianus. At vero, quando non est propinquus, qui possit in promptu subuenire, licet multi alii sint extranei, qui possint, si velint, succurrere: tunc ego, & illi æque principaliter tenemur in solidum, hoc est, si alius non succurrit, ego teneo.

Item si indigentia pauperis, prius mihi occurrat, quam alteri, tunc ego teneo, hoc enim est plures esse obligatos in solidum, & æque principaliter. Vnde in dubio proposito similiter est dicendum. V. g. si Titius pauper indiget patrocinio aduocati, & ad sit pater eius, vel frater, vel filius, qui possint commode ei officium aduocati præstare, tunc nemo alius aduocatus tenetur ei gratis patrocinari. Si vero ceteri aduocati sint etiam extranei, tunc quilibet per se tenetur in solidum, & æque principaliter subuenire.

Dubium septimum, in quibus casibus peccet aduocatus, stipendium petendo, & id quibus possit illud licite petere? De hoc Siluester *verbo Aduocatus, quæstione decima septima*. Nauarrus, *capite vigesimo quinto, nu. 30.* Tunc peccatum est, quando stipendium exigit, vel de eo, quod sibi non est debitum, vel maius eo, quod sibi non est debetur. Quantum vero debeat esse, certo designati non potest: sed considerandæ sunt circumstantiæ rei, locorum, temporum, & personarum. Nam pro qualitate negotii, causæ, laboris, peritæ, curæ, & industria aduocati, taxandum est stipendium. Item habenda est, ratio consuetudinis, loci, vel provincie. Item conuentio non est faciendâ in medio litis, sed vel ante inceptam litem, vel post finitam, *cap. Infames, Præterea, 3. quæ. 7.* Cæterum hoc intelligitur ob vitandū scandalum, & ob præsumptionem in foro exteriori, non in foro conscientie: peccatum non erit, si absque vi fraude, & dolo petatur etiam in medio litis.

Dubium octauum, An possit aduocatus licite pacif;

de cer-

tim monendo, speramus commode, & sufficienter fratrem emendandum, non possumus licite peccatum fratris Pre-lato detegere. Hæc tamen intelligenda sunt, quando firmiter, ac certo credimus, per nostram priuatam diligentiam damnum impediendum fore, vel nisi aliunde ad reuelandum ex peculiari iure teneatur, vt supra dictum est.

Dubium sextum, An Titius medicus rogatus a superiore, possit licite secretum aegroti detegere. Item dubium est de chirurgo, aduocato, consiliario, procuratore; quorum est, scire secretum clientuli, aegroti, vel eius, qui consilium petit. Hoc dubium dissoluimus *supra*, ca. 24. *sub* 2.

Dubium septimum, An familia, siue ex familia aliquis detegere teneatur secretum domini sui, quando id exigit alicuius superioris preceptum? Respondetur ex Silu. Angelo, T. b. i. c. 2. *in verb. familia*, quando secretum est delictum, & superior intendit criminaliter procedere, non tenetur. At vero, si tantum civiliter procedat, aut non sit delictum, tunc obligatur. Et hoc intelligitur, dummodo ex hoc nullum sibi malum, vel incommodum alicuius momenti imminet; nullus enim tenetur cum graui suo detrimento procurare bonum temporale alterius.

Dubium octauum, An famulus, qui domino iurauit se denuntiaturam ei, si quem seruitur eius bona furtiuisse, teneatur seruare iuramentum? Respondent aliqui, si dominus est durus, & fera naturæ, & probabiliter creditur crudeliter processurus contra furem illum, tunc illicitum fuisse iuramentum; si vero non creditur, ita processurus, sed prudenter, & rationaliter; tunc distinguendum est nam si res sublata sit sub eius custodia, potest licite hinc minere detegere: si autem res non est eius custodia commissa; tunc aut potest probare, aut non potest: si non possit, tunc detegere furem non potest, nisi ei, qui possit, prodesse, & non obesse: si vero possit probare, tunc potest licite detegere. Sic Angelus, Siluester & Tabiena *loc. citato*. Vnde colligunt, quid sit dicendum de syndicis, & aliis, qui in synodis Episcopalis deputati solent ad detegenda delicta secreta. Nam si ea, probare non possint plene, vel semiplene, non tenentur denuntiare, licet possint detegere ei, qui potest prodesse, & non obesse: si vero possint probare plene, vel semiplene, tunc detegere tenentur.

Dubium nonum, Vtrum Titius peccet mortaliter, si vi mentorum, aut probabili meru mortis detegat secretum, quod vergit in perniciem ciuitatis, Principis, exercitus, & commun-tatis cuiuscunque? respondetur ex Soto, & Nauarro esse considerandum ex parte damni, quod timeret futurum, an vergat in detrimentum, graue communitatis, an vero solum sit damnum leue. Item, an solum vergat in damnum priuatum alicuius innocentis. Ex parte vero Titii, qui secretum nouit esse considerandum, an subeat probabile periculum mortis; an vero solum iacturæ bonorum temporalium: nam si damnum vergit in grauem perniciem communitatis, tunc tenetur Titius etiam tormenta pati, & mortis periculum subire ob seruandum secretum. Vnde milites seruare secretum tenentur, quod vergit in grauem perniciem exercitus, vel Ducis, aut Imperatoris: si vero solum vergat in leue detrimentum, tunc non tenentur, vt mentorum, aut cum probabili periculo mortis, ad celandum secretum, quia maius vinculum est, quo tenentur nostram vitam conseruare, quam impedire leue detrimentum communitatis. Item, si solum vergat in damnum priuati innocentis, tunc non tenetur Titius celare secretum, si grauius torqueatur, aut incurrat periculum mortis; quia non tenemur cum tanto nostro detrimento

impedire malum proximi, nisi Titius contra iustitiã extorserit secretum alterius, & ob hoc incurrat ille alius periculum mortis: nam tunc teneretur Titius celare secretum ad liberandum innocentem ab iniusto periculo mortis; etiam si ipse Titius subeat periculum vitæ, quoniam cum extorserit secretum contra iustitiam, maior est obligatio tuendi vitam innocentis, quam propriam.

Dubium decimum, In quibus casibus in crimine secreto socius teneatur socium detegere, & in quibus celare? Hoc dubium dissoluimus *supra*.

Dubium vndecimum, In quibus casibus testis teneatur detegere secretum, aut celare. Hoc dubium diluimus *supra* cap. 24. *cum de teste ageretur*.

Dubium duodecimum, quando reus in iudicio rogatus teneatur delictum suum, aut sociorum scire, vel occultare? Hoc dubium tractauimus *supra*, cap.

Dubium decimum tertium, quomodo in correctione fraterna sit detegendum, aut celandum secretum? Hoc dubium resoluimus *supra* in quarto precepto decalogi, *cum tractaretur de constitutione fraterna*.

Dubium decimum quartum, quibus in casibus iudex possit licite interrogare reos de criminibus secretis, aut de sociis in crimine. Item, quibus in casibus possit interrogare & examinare testes de secretis delictis? De hoc dubio egimus *supra* cap.

Dubium decimum quintum, An si Titius absq; animo confitendi sacramentaliter, dicat presbytero: Hoc si tibi dico in confessione, sit secretum confessionis sacramentalis? Respondetur huiusmodi secretum non esse sacramentale nec habere maiorem aliam obligationem, quam alia secreta extra confessionem commissa, quoniam scilicet presbytero dicitur secretum absq; intentione confitendi sacramentaliter peccata, & recipiendi sacramentalem absolutionem, etiam si id fiat genibus, flexis, & cum signo crucis. Hoc colligitur ex Cater 2. 2. q. 70. ar. 1. & ex Soto in lib. de ratione tegendi secretum memb. 2. q. 7. ar. 1. & Nauarro in Manuali. c. 18. num. 53.

Dubium decimum sextum, Quid sit dicendum de iis, qui aperunt, aut legunt literas ob signatas alicui, non sibi commissas, aut scripturas alienas que in secreto asseruantur? Respondetur, Primo si id faciant animo nocendi grauius; tunc peccatum est mortale, & idem est, si id faciant cum graui detrimento aliorum. Item, si aduertant, vel debeant aduertere, inde posse sublequi damnum alicuius momenti in aliis. Secundo tantum erit veniale peccatum si quis aperiat, vel legat non ex lata culpa, siue negligentia, vel imprudencia, sed tantum ex leuissima, vel leui, putans, literas sibi missas, vel nullum inde damnum securum. Idem erit si aperiat, vel legat, ob leuem tantum curiositatem, vel studio sciendi res nouas, vel causa ridendi, aut delectationis alterius, dummodo absit animus nocendi, & periculum detrimenti notabilis. Tertio, licite potest quis aperire literas, & legere si id faciat ex consensu rativo, vel expresso eorum, ad quos literæ diriguntur, vel auctoritate legitima. Quarto, quando quis timeret sibi periculum alicuius damni notabilis, epistola tunc licite potest aperire, & legere, non animo nocendi, sed vt proprium periculum caueat, vt recte docet Nauarr. ex B. Antonino in Manuali. c. 18. nu. 53. vnde literæ hostium in exercitiis militibus licite intercipiuntur aperiuntur, & leguntur. Idem est, si quis intercipiat literas illius, cum quo inimicitias gerit capitales.